plio. Qui omnes prophetias suas scribens: ieiunante populo: & in ecclesiam congregato in templo mensē nono: quinto anno regis ioachim: relegit librū quem de futuris rebus ciuitati & populus & templo conscripsisse uidebatur. Audientes itaq; principes tulerunt ab eo librū: iusseruntq; cum & scribam baruch de medio tolli: ne quibusdam forent manifestati. Ipsi uero librū portantes regi dederunt. Qui presentibus amicis iussit scribam suum relegere: & audiens quae scripta noscebantur in libro: iratus rex dirupit eum & igne cremauit: & requisitos hieremiam & baruch iussit ad se puniendos adduci. Illi siquidem eius tunc iram declinauerunt: non post multum uero tempus uenientem contra se cum magno exercitu regem babyloniorum foederis iure suscepit propter metū eorū: quae dicta fuerant a propheta credens nihil se fore passurū: neq; p ob sessionem neq; per pugnam. Dumq; rex babiloniae intrasset in ciuitatem: fidem nequaquam seruauit: sed & iuuenes fortissimos & pulchritudine decoros hierosolymitanorū occidit una cū rege ioachim. Quem etiam ante muros in sepulchrum proiici iussit: filium uero eius ioachim constituit regem uniuersae prouinciae. Eos autem qui erant in dignitatibus constituti numero tria milia captiuos duxit in babiloniam inter quos erat propheta ezechiel cum esset adhuc puer. Hic ergo finis habuit ioachim regem: qui uixit quidem annis sex & triginta: regnauit autem duodecim. Successor uero eius regni loachi de matre nomine Onas: regnauit mensibus tribus & diebus. x.

Capitulum. IX.

Regem ergo Babylioniorum qui ioachim concesserat principatum repente timor inuasit. Formidatus est enim ne forte habens mali memoriā pro nece paterna prouinciam eius inuaderet. Et mittens exercitum regem ioachim in hierosolymis obsidebat. Ille uero cum esset natura benignus & iustus noluit ciuitatem ppter se uidere pericula sustinere: sed sumens matrem & cognatos tradidit obsides ducibus qui fuerant a babilonia regeq; directi accipiens ab eis iusiurandum ut nihil mali pateretur: nec ipse nec ciuitas: quoq; fides nequaquam mansit inuoluta. Non enim seruauit eam babiloniae rex: sed praecipit principibus suis: ut omnes qui erant in ciuitate iuuenes captiuos sumeret pariter & artifices: eosq; ad se ligatos adducerent: qui omnes fuerunt decē milia & octingenti triginta & duo: simul & ioachi cum matre pariter & amicis: quos deductos ad se habuit in custodia: Patruum uero ioachim nomine sedechiam constituit regem: accipiens ab eo iusiurandū ut ei prouinciam custodiret & nihil hostiliter ageret: nec faueret aegyptiis. Sedechias autē erat quidem annoꝝ uiginti & duorū quando accepit regnū: & nomen matris eius Amias. Fuit enim contra iusticiam superbus: circa quem impiū locū maximū habere uidebant. Quapropter & propheta hieremias ad eū uenies crebro restabat dicens: ut reliquas quidē impietates & iniquitates desereret: & iusticiae prouideret: & neq; duces qui essent maligni respiceret: neq; falsis prophetis eū seducentibus crederet: quasi nequaquam cōtra ciuitatē babiloniae rex dimicaret: quia aegyptii cōtra eū bella rursus iferrēt & uincerēt: quia haec uerba nō essent: nec hoc mō uentura foret. Sedechias autē dū audiret pphetā haec diceret: cōsentiebat ei p oīa tāquā uera loquenti: & q̄si pdesent ei: ut eius crederet uerbis: sed rursus eius amici subuertebant eius mentē & a prophetae dictis ad ea quae uoluerant adducebant: Propheta uero ezechiel in babiloniae futuris populi calamitates: & haec misit in hierosolymam: sed sedechias eorum prophetiis non credit: ppter huiusmodi cām. Alia siquidē uniuersa consona a pphetis edicta sunt: quomō & ciuitas uastaretur: & ipse sedechias duceret captiuus i babiloniae: discordabat autē ezechiel dicens quia sedechias babiloniam non uideret cum hieremias dixisset: quia uinctum eū rex babiloniae duceret: & eo q̄ non idē uterq; dixissent: etiam illa quae concordabant: nō esse uera dicebat: licet ei oīa secundū eorū euenirēt pphetias: quae tamē opportunius declarabimus. Igitur societate babiloniorū quā habuit annis octo: dissoluit: & semetipsum ad aegyptios transtulit: sperans cū illis contra babilonios pualere. Capitulum. X.

Nterea dum hoc cognouisset babiloniae rex castra mouit aduersus eū: & afflictā prouinciam: & munitiones eius una diripiens: ad ipsam hierosolymorum ciuitatem obsidēdam cum magno ueniebat exercitu. Rex ergo aegyptius audiens q̄ sedechias eius amicus esset obsessus: sumpta uirtute maxima bellatorum uenit ad iudeam quasi eius soluturus ob sessionem. Babilonius autem recessit ab hierosolymis: & occurrit aegyptiis: eisq; congressus praelio superauit: & eos in fugam uersos de syria coegit exire. Dumq; discessisset babiloniorum rex ab hierosolymis: de ceperunt falsi prophetae sedechiam dicentes: quia neq; babilonius rex denuo pugnaret: & contribuli eorum quos de prouincia ad babiloniam demigrauerat cum dei uasis omnibus quae rex tulerat ad hoc templum reuerterentur. Sed hieremias his contraria atq; uera transiens in medium prophetauit: dicens: quia male quidem facerent illi qui regi talia suaderent quando per aegyptios nihil inuari possent: quos utiq; deuincens babiloniae rex in hierosolymam remearet: eamq; fortiter obsideret: & populum fame corrumpere ac reliquos captiuos abduceret: substantiasq; diriperet: simul & templi diuitias exauriret: & illud insuper concremaret: ciuitatemq; subuerteret: & essent seruituri babiloniae regi: eiusq; nepotibus annis lxx. A quorū seruitio nos inquit tunc remouebunt perse & medi babiloniorū destruentes

imperium: & ad hanc remeantes urbem: edificabimus templum rursus: & hierosolymam denuo reparabimus. Haec dicente hieremia plurimi quidem crediderunt: principes autem & impii excessisse eum a sua mente dicebant: eumq; sub hoc fomite deridebant. Igitur cum ei placuisset ad patriam properare: quae dicitur anathoth: uiginti stadiis procul ab hierosolymis constituta inueniens eum in itinere quidam principum cōprehensum detinuit: calumniam faciens ei quasi ad babilonios iret. Ille mentiri quidem illum & calumniari sibi: crimenq; inferre: se uero ad patriam properare dicebat. Qui ad haec uerba non flexus uinctum deduxit ad iudices magistratum: a quibus omnia uerba & tormenta perpassus: ad necis supplicia reseruabatur: qui quoddam per tempus haec quae praediximus iniuste sustinuit. Anno nono sedechiae regis: decima die mensis decimi: babiloniae rex ad hierosolymam castrametatus est: & sedens circa eam decem & octo menses: cum studio magnae uirtutis obsedit: obsessosq; hierosolymitas duo mala alia & maxima deprimebat morbi languor & fames eis uehementer insistens. Hieremias uero propheta cū esset in custodia non cessabat: sed clamabat: praedicebatq; aperte monendo populum ut regem babiloniorum portas aperientes exciperent: hoc enim factū eos cum omni domo posse saluari: alioquin radicibus asserere euelli: praedicebatq; pariter quomō si qui manserint in ciuitate omnino perirent: aut fame consumpti aut gladiis hostium. Si uero ad hostes confugerent: & inimicos & mortem quodammodo declinarent. Principes haec audientes inter ipsa mala consistentes non patiebantur eius uerba animo suo percipere: sed cum ira uenientes indicauere regi: & accusantes eū quasi uesanū occidendum esse prophetam poscebant: qui eorum animos frangeret: & malis promissionibus audaciam populi ualde molliret: quando dum parati essent omnes pro eo & patriae salute pugnare ille moneret ut ad hostes fugerent uniuersi: quia ciuitas capienda foret: & omnes in ea pariter perituri. Rex uero ipse quidem pro bonitate & iusticia iratus non est. Sed ne principibus tali tempore uideretur esse cōtrarius: permisit eis ut facerent prophetae quod uellent. Qui hoc sibi agere concessit: mox ingredienti in carcerem: & sumentes eum in quendam lacum pleinum caeno deposuerunt: ut morte propria suffocatus extingueretur. Ille ergo usq; ad guttur in luto depositus in his uegebat angustiis. Quidam uero seruorum regis honoribus decoratus genere ethiops erumnas prophetae regi nunciauit: dicens non recte amicos & principes eius fecisse ut prophetam in caeno submergerent: quod opus omni morte & uinculis esset amarius. Haec cū audisset rex penitentia ductus: quia prophetam principibus tradidisset iussit ethiopi: ut sumptis triginta regis ministris & funibus: & quicquid expediret ad salutis eius utilitatem: cum festinatione hieremiam abstraheret. Ethiops autem sumens quod praeeperat rex: prophetam de lacu reduxit: & sine custodia esse permisit. Euocante uero eum rege latenter: & requirete siquid ei ditinum in rebus presentibus posset edicere: ille habere quidē se quod diceret asserere sed non si bi fore credendum: nec dum moneret audiendū: quando iam quasi malū aliquid agentem amici perdere decreuissent. Vbi sunt inquit nunc qui babiloniū nequaquam dimicaturū esse dicebant: audientēq; fallebant. Sed & si nunc ueritatem dixerō: morte me condēnabis. Cūq; ei rex iusiurandum praebuisset: quia nec ipse eum perimeret: nec principibus supplicii iure contraderet: data fide securus: suadebat ei: ut babiloniis traderet ciuitatem. Haec enim dicebat ei deū p se prophetae si liberari uellet: & praesentia pericula declinare: & neq; ciuitatē usq; ad fundamenta dei: nec templum ab hostibus concremari: quod si non fieret: ipse monebat auctor & sibi & ciuitati huius calamitatis existeret. Haec audiens rex: uelle se quidem quae monebat facere dixit: & expedire sibi: sed metuere contribules: qui ad regem babiloniae prexissent: ne accusantibus eū periculo subiacerent. Quem propheta confortabat: & frustra supplicium suspicari dicebat: nihil mali passurum: si babiloniis traderet ciuitatem: nec ipsum: nec filios: nec uxores eius: insuper & quia templū maneret illesum. Et hieremiam quidem cum haec dixisset dimisit rex praecipiens: ut nulli ciuium quae locuti fuerant proderet: sed neq; principibus aperiret: qui si cognoscentes eum a rege uocatum requirerent: ut quid cum eo locutus fuisset: eis quoq; narraret diceret quia poposcisset: ne in uincula aut in carcerem denuo traderetur. Qui scilicet eis hoc dicebat: dum uenientes ad prophetam requirerent quid locutus fuisset ad regem. Haec quidem ita sunt gesta. Babilonius autē ob sessionem grauius inferebat: faciens turres cum magnis edificis: & aggeres ingentes exaltās ex quibus resistebat de muris pugnare intentibus: multaq; machinatione erexit equans muris p circuitum ciuitatis. Illi siquidem qui intra urbem erant fortiter & promptissime resistebat: neq; fame neq; languore fatigati: & licet intus his passionibus aueretur animo: tamen fortes uidebantur: ad praelium in nullo adinventiones inimicorum & machinamenta expauescentes: sed contrarias machinationes in omnibus quae faciebant illis opponere cogitantes: ita ut magnum certamen esset babiloniis simul & hierosolymitis uelocitatis atq; prudentiae: his quidem nihil arbitrantibus amplius cōmodi quam captionem illius ciuitatis: his autem salutem suā non in alia causa ponentibus: nisi ut magno studio laborarent: & non desperarent excogitare quibus modis hostium machinamenta destruerent. Et haec passi sunt mensibus octo & decem donec fame uastarentur & iaculis quae turribus iaculabant aduersus eos hostes. Capta est ergo ciuitas undecimo

Ezechiel cū esset puer
ioachim rex & iaba
babiloniae rex

Sedechias rex

Hieremias ppheta

Ezechiel ppheta

ioachim rex & iaba
babiloniae rex
ioachim rex & iaba
babiloniae rex

ioachim rex & iaba
babiloniae rex

Hieremias cū esset
in custodia
pphetam

ioachim rex & iaba
babiloniae rex

anno sedechiae regis quarto mense: die nono: coeperuntque eam principes babiloniorum quibus obsessio a rege Nabuchodonosor uidebat esse commissa. Ipse autem in reblatha ciuitate commoratur. Nomina principum qui hierosolymam subdiderunt haec sunt: hergella: sarrare: matuse: megarus: nabuzardan: saris. Capta itaque ciuitate circa mediam noctem: & principibus hostium ingressis in templum: agnoscens haec sedechias rex: sumptis uxoribus: & filiis: & principibus: & amicis: de ciuitate fugit per desertum ualde tutissimum. Quod dum a quibusdam traditiis principibus babiloniorum indicatum fuisset diluculo cum persequi sunt egressi. Quem dum circa hiericuntem apprehendissent: eum circumdederunt: Amici uero & principes sedechiae fugiebant dum hostes proximos esse conspicerent: disperisue sunt relinquens eum: alter ad alium locum fugiens & unusquisque se liberare contendens. Quem comprehensum cum paucis: hostes cum uxoribus atque filiis duxerunt ad regem. Venientem quoque ad se regem: nabuchodonosor impium & infelicem uocare cepit: & iurandi in memorem quod praebuerat ut ei prouinciam custodiret. Super haec autem cum obiurgauit eum iuratum: quia dum ab eo percepisset imperium quod ab eius fratre tulerat & illi tribuerat: contra munificum largitorem egisse uidebatur hostiliter. Dixitque post haec. Magnus deus: qui habens tuam nequitiam odio: nostro te subiugauit imperio. His igitur uerbis usus aduersus sedechiam: filios eius iussit pariter & amicos continuo perimere: ipso scilicet sedechia & aliis captiuis insipientibus deinde oculos eruens sedechiae eumque uinciens: perduxit in babiloniam. Haec uero prouenerunt ei quae hieremias & ezechiel prophetae tauerant: quia comprehensus duceretur ad babilonicum regem: & loqueretur ei ex ore suo & uideret suis oculis eius oculos sicuti hieremias dixit: cecatus autem & ductus ad babiloniam: eam non uidit: sicut Ezechiel praedixit. Haec igitur quae sufficienter possunt dei manifestare naturam nescientibus explanauimus: quomodo diuersa est atque multimoda & uniuersa ordine suo conspiciens & quae congruant agi praedicens ignorantiamque hominum & in fidelitatem redarguens per quae curari nequuerunt ab his quae erant passuri. Nam cum ea quae praedicebantur custodire nollent: calamitanibus noscuntur esse contraditi: ita ut esset impossibile uti ab ea declinarent. Igitur qui de genere Dauid regnauerunt: huiusmodi conuersationem habere noscuntur. Fuerunt autem uiginti & unus usque ad ultimum regem: regnaueruntque omnes annis nongentis & quatuordecim & mensibus sex diebusque decem. Ex quibus principatum tenuit primus eorum Saul annis uiginti: non tamen ex ea tribu consistens. Porro babilonius misit principem militiae suae nabuzardan in hierosolymam: ut expoliaret templum praecipiens: ut & illud incenderet: & regalia pariter: & ciuitatem ad pauimentum usque deponeret: & populum in babiloniam migraret. Qui dum uenisset ad hierosolymam undecimo anno sedechiae regis: & templum subuertit: & uasa dei aurea argenteaque tulit necnon & maximum cantarum: quem imposuit Salomon: in super & columnas ereas: & capita earum: aureasque mensas: & candelabra: & haec auferens: templum quoque succendit: mense quinto: initio mensis: anno undecimo sedechiae: octauo decimo autem nabuchodonosor. Succendit autem & regalia: ciuitatemque destruxit: & templum ita concremarum est: post trecentos & septuaginta annos: & menses sex: diesque decem: ex quo illud constat edificatum: ab egressu autem populi: tunc erant anni mille. lx. duo: menses sex: diesque decem a diluuiio uero usque ad uastationem templi: omne tempus fuit annorum mille: nongentorum quinquaginta septem: mensium sex: dierum decem: ex quo uero factus est adam usque ad ea quae prouenerunt templo: anni sunt tria milia quingenti. tredecim: menses sex: dies decem. Tantus ergo numerus annorum erat. Quaecumque gesta sunt: singula ut prouenire manifesta uimus. Princeps itaque regis babilonis postquam hierosolymam & templum subuertit. sumens captiuos: migravit eos & pontificem: & Zardam & sacerdotem isedech secundarium eius & custodes templi: & tres eunuchos qui erant super amatos: & amicos sedechiae septem: & scribam eius: & alios principes sexaginta: quos omnes cum uasis quae depraedatus est deduxit ad regem in reblata prouincia syriae ciuitatem: Rex autem pontificis quidem & principum ibi capita iussit abscondi: ipse uero omnes captiuos & sedechiam deduxit in babiloniam: uinctum quoque circumegit & isedech pontificem filium sacrae pontificis: quem occidit babilonius in reblata syriae ciuitate: sicut dudum iam designatum est. Igitur quia genus regum explanauimus: & qui fuerant: & eorum tempora cuncta narrauimus: necessaria iudicauimus: etiam nomina referre pontificum: qui pontificatum regum temporibus habuerunt. Primus siquidem sadoch pontifex templi fuit: quod salomon edificauit: post eum filius Achimaas in eius honore successit: post Achimaam Zarias: post hunc autem ioram & post eum anxii ioram: deinde fideas: post fideam sudeas: post hunc bilus: bilo uero successit ioathas: cui rursus uarias uarias uero neri: post neri odeas fuit: post hunc sallom: deinde belchias post hunc zarocho: & post hunc fuit isedech: qui captiuus in babiloniam ductus est. Isti itaque omnes in pontificatum filius patri per ordinem successerunt. Veniens autem in babiloniam rex: sedechiam habuit donec aduixit in carcere. Quem dum regaliter sepelisset: uasa quae in hierosolymorum templo fuerat depraedatus: diis dicauit suis: & populum in babiloniorum regione constituit: pontificem uero soluit a uinculis.

Capitulum. xl.

Priniceps itaque militiae nabuzardan dum captiuasset populum haebreorum: pauperes & eos qui se tradiderunt dereliquit: constituens eis principem nomine godoliam filium Aicham: de nobilibus natum: mansuetum & iustum: iussitque ut opus in terra prouinciae facientes: regi definita tributa persoluerent. Hieremiam uero prophetam soluit de carcere: eique suauiter: ut ad babiloniam cum eo ueniret: fuerat enim ei hoc a rege iustum: ut illi per omnia placida ministraret: qui si nollet hoc facere: ut indicaret ubi manere uellet: quatenus hoc regi significaret. Propheta ergo nec sequi uoluit: nec alibi commorari: sed libenter se abire dixit in deserta patriae: & cum miserimus habitare reliquisset. Cognoscens autem eius uoluntatem militiae princeps: godoliam quem constituerat in hierosolymorum urbe praecipit: ut eius prouidentiam in omnibus haberet: eique ministraret quibus egeret: & donans prophetam multis praeciosisque muneribus dimisit ad propria. Et Hieremias quidem mansit apud godoliam in ciuitate prouinciae quae dicitur masphat: rogabatque nabuzardan: ut cum eo dimitteret discipulum baruch filium neriae: ex magna ualde familia: & qui lingua patria praecipue fuerat eruditus. Haec dum fecisset nabuzardan in babiloniam profectus est. At illi qui obsessa hierosolymorum urbe diffugerant: dispersi per certa loca: dum recessisse babilonios cognouissent: & quasdam reliquias in hierosolymorum terra reliquisset: & qui eam incolerent superesse: undique collecti uenerunt ad godoliam in masphat. Erant autem principes eorum loab filius careae: & zareas: & iezomas simul & alii. Porro de genere regio erat quaedam ismahel uir malignus & callidus: qui dum obsideret hierosolymam: ad regem euasit amanitaz: alias amanitaz: nomine bachalim: & ibi illo tempore moratus est. Igitur qui ad hierosolymam cucurrerant: fecit eos godolias ibi manere: nequaquam babilonios metuentes colentesque terram: nihil mali passuros esse dicebat & haec iuramento firmavit: adiiciens quia solarium cunctis praebere: & si quis ab aliquo grauaretur illius mereretur auxilium: suauiter ut linguam in qua uellent ciuitate morarentur: & ut mitteret cum eis qui eorum habitacula repararent: & ipse quoque faceret dum tempus esset: ut triticum: & uinum: & oleum reconderent: quatenus hiemis tempore pabulo non egerent. Haec cum dixisset: dimisit eos ad prouinciae loca quae unusquisque uoluerat. Fama uero discurrere ad gentem iudeae: quia uenientes ad se de fuga godolias clementissime susciperet: & ad terram colendam omnes habitare permitteret: ut regi babilonis tributa persoluerent: concurrerunt omnes ad godoliam: & in prouincia habitauerunt: considerantesque prouinciam in pace regi: & godoliam benignitatem atque clementiam: iohannes & principes qui cum eo erant ualde dilexerunt eum: dicebantque mittendum ad regem amanitarum alias amonitarum bachalim: ut ismael latenter occideret: quatenus ipse securus esset in israhel: quia ille erat de regio genere: qui solus poterat debellare. Cuius dolu dicebant posse declinare alias declinari: si potius ismaelem ipse pimeret ut metu decetero non haberet: adiicientes in super se timere: ne godolia magis ab illo premitto: funditus israhelitarum reliquias depirent. Ille uero acquiescere noluit: dicens: non esse rectum contra uirum qui adhuc nihil malignitatis gesserat: insidias exercere alias exerceri: non enim uerisimile esset: quia in tali desolatione huiusmodi malitia exerceret: & quae in tanta necessitate fouerat & ab inimicis aliis eripuerat: ipse pimeret: sed & si e diuerso faceret ille dolum: melius esse ut ipse pimeretur ab illo: quam homo qui ad illum confugerat: suamque salutem extradiderat: & commendauerat uitam: dolo pimeretur istorum. Et iohannes quidem: & principes qui cum eo erant cum non potuissent persuadere godoliam: protinus recesserunt. Tempore itaque diebus xxx. tractato: uenit ad godoliam in ciuitate masphat ismael cum uiris decem: quos godolias splendidis epulis muneribusque suscepit. Tunc godolias inter conuiuia ismael sapientius ut asolet inuitato: deebriatus est. Quae ismael uidens ita uino repletum: & uelut insensatum: & in sopore ebrietatis conuersum: surgens cum decem suis amicis eum occidit: & qui cum eo in conuiuio recubebant. Et post horum pemptionem egressus per noctem: cunctos pariter in ciuitate iudeae & milites trucidauit: quae babilonius fuerat derelicti. Altera uero die cum muneribus ueniebant ad godoliam de prouincia octoginta uiri: nihil scientes: quod de eo fuerat gestum. Quos cum uenisset ismael: eos quasi ad godoliam accessuros: interius euocauit. Quibus ingressis aula clausa cunctos occidit: eorumque corpora in lacum profundissimum ne uiderentur abiecit. Ex his itaque octoginta uiris aliqui reperi erepti sunt: qui se rogauerunt non prius occidi: antequam occultas in agris diuitias & pallia simul & uestes reconditas: & frumenta monstrarent. Haec audiens ismael: pepercit eis. Populum uero qui erat in masphat cum uxoribus & filiis captiuum duxit: inter quos & filias sedechiae regis quas nabuzardan babiloniorum princeps godoliam reliquerat conseruandas tulit. Et dum haec egisset: uenit ad regem amanitaz. Audiens autem iohannes & principes qui cum eo erant quae in masphat fuerant gesta ab ismael: mortemque godoliam: nimis exasperati sunt: assumentesque singuli arma sua: egressi sunt: ut ismael uiriliter expugnarent. Quem dum apprehendissent: circa fontem chebron: illi qui ab ismael captiui ducebantur: uidentes iohannem & principes: & ad solatium sibi uenisse iudicantes: releuati sunt: & relinquere cum qui illos coeperat: ad iohannem se contulerunt. Ismael itaque cum uiris octo ad regem fugit amanitarum: iohannes ergo sumens: quos de manibus eripuerat ismael: & eunuchos: & mulieres: & infantes: uenit ad quendam locum quem Caulas appellant: & illo die ibi mansit. Delibera-

L iii

supplicium regis sedechiae

corona y she tanu hieremia et sedechiae

quos praeuenerunt in hierosolymam

reuerentia spe durauerunt templum edificatum

sanctis et septuaginta annis mensibus et diebus decem

oia pontificum fuerunt post destructionem templi

uerant autem ut inde surgentes: abirent in ægyptum: metuentes ne eos babylonij perimerent propter godolizæ mortem: qui ab eis dux fuerat institutus. Et dum in tali consilio permanerent: petierunt Hieremiam prophetam Ioannes & principes qui cum eo erant ut deum consulerent: quatenus eis in angustiis constitutis quid deberent facere demonstraret: facturos se iurantes: quicquid eis Hieremias diceret. Cuius propheta oraturum se pro eis apud deum cõpromississet: post dies decem apparuit ei deus dicens: ut indicaret Ioanni & principibus suis: & uniuersis: quomodo consistentibus eis in illa prouincia ferret prouidentia diuina solatium & a babylonis quos metuebant seruaret illefos: proficiscentes autem in ægyptum: perituros: & ab ægyptiis illa passuros quæ olim fratres eorum constat esse passos. Hæc cum dixisset Ioanni & populo deum propheta prædicere: non ei credebant: quia deus eos prouinciã habitare præceperat: sed ut præstaret baruch suo discipulo: mentiretur quidẽ de diuino mandato: suaserit autem eis ibi manere: ut a babylonis interirent. Populus ergo & ioannes nõ obediens cõsilio dei quo eos monuerat p̄ prophetã discesserunt ad ægyptum: ducentes: & hieremiã pariter & baruch. Dũq; illic essent indicauit propheta diuinitas uenturæ regẽ babyloniorum ad ægyptũ: iussitq; prædicere populo: ægypti uenturã captiuitatẽ: & quia alios quidem eorum occideret: alios captiuos sumens in babyloniã perduceret. Et hæc ita completa sunt. Quinto siquidẽ anno captiuitatis hierosoly more qui est tertius & uicesimus regni nabuchodonosor castrametatus est idem nabuchodonosor i inferiorẽ syriã: eamq; detinens: expugnauit & ammanitas alias amonitas & moabitas. Cũq; subdidisset has gentes: perrexit ad ægyptũ eamq; subuertit: & regem qui tunc erat ibi occidit: aliumq; ei i ea constituens: denuo iudeos captiuos duxit in babyloniã: & hæbreorum quidem genus huiusmodi terminum eufraten transisse p̄cepimus. Igitur per assyrios corruit populus decẽ tribuũ de samaria cum regnaret apud eos Osias: deidẽ duarũ tribuũ multitudo nabuchodonosor rege babyloniorum: & caldeorum captis hierosolimitis ẽ uastata. Salmanasar trãsmigrãs israelitas: i eorum regiõẽ instituit curatõrũ gentẽ q̄ prius i interiori pte p̄sidiẽ & medie morabant: tũc tamẽ samarite uocati sunt: uocabulũ prouinciã sumeres: i qua habitare uidebant. Babyloniõq; uero rex cũ duas tribus captiuas duxisset: neq; gentẽ aliã in eorum habitare fecit prouinciã: & p̄pterea desolata ois iudea & hierosolyma & replũ anis septuaginta p̄mãlit. Omne itaq; tẽpus a captiuitate israelitarum: usq; ad duarũ tribuũ trãsmigrationẽ: fuit annorum centũ triginta mensũ sex: dierumq; decem.

Visio somniorum nabuchodonosor: & interpretatio eorum per Daniele: triũ quoq; puerorum in fornacem immissio: sed nulla lesio.

CAP. XII.

Porro rex babyloniorum nabuchodonosor sumens omnes iudeorum nobiliores: & cognatos regis eorum sedechiã: qui & pubertate corporis & aspectus pulchritudine resplendebant: pedagogis eos pro diligentia exhibenda cõtradidit: eosq; castrauit: quod etiam eis quoq; quos cõperat ex aliis gentibus quas uastauerat cum essent in ætatis huius pulchritudine constituti fecisse dinoscitur: iussitq; eis ministrari de mēsa sua cibos: & erudiri prouincialibus litteris pariter & chaldeis: Erant autem isti sapientia quidẽ idonei: habentes exercitium iocundum. Inter quos erant aliqui de genere sedechiã: quattuor optimi & natura benigni: quorum alius quidem Daniel: alius autẽ Ananias: alius Misahel: quartus uero uocabatur Azarias. Horum babyloniorum rex nomina cõmutauit: & aliis iussit appellari uocabulis: & Daniele quidem uocabat Balthazar: Ananiã Sydrach. Misahel Misach: Azariam uero abdenago. Hos autem rex cum essent nimis ingeniosi: & circa litterarum doctrinas assidui: habebat in honore & dilectione præcipua. Placuit uero Daniel cum cognatis suis: ut se a cibus regiarum mensarum suspenderent: & ab oibus animatis generaliter abstinerent. Et accedentes ad aschan eunuchũ: cui eorum diligentia fuerat a rege cõmissa: rogauerunt eum: ut ea quæ rex iusserat eis expẽdi ipse p̄cipere: & eis legumina comedẽda præberet: uel qd aliud inanimatũ uellet: ad istos cibos se esse dicẽtes deditos: & alios sibi ualde cõtrarios: Ille uero paratum quidẽ se esse dicebat eorum uoluntatibus obedire: sed metuere regem: ne per corporis maciem uultusq; mutationẽ proderentur regi: eo qd ab epulis abstinerent: dicens esse consequens: ut pro qualitate ciborum eorum quoq; color & corpora mutarentur: ut dum alii pueri bene refectione a rege uiderentur isti enim piculi & supplicii auctores existerent. Dum igitur aschanis formidinẽ hanc haberet: persuaferunt ei: ut pro experimento decem diebus hæc ministraret illis: & dum habitus eorum corporis minime uerteretur ad peius: in his sine dubio permanerent: tanq̄ ex hoc ledi non possent: si uero eos subtiliores inspicerent: & deteriores ab aliis: ad priora conuiuia reuocaret. Quos dum non solum cibus ille non noceret: sed etiam magis q̄ aliorum pinguiora atq; decentiora eorum corpora reperiret: ita ut illi quibus regalia conuiuia preparabantur inferiores essent. Daniel autem & qui cum eo erant crederent in magna copia epularum conuiuari: ex illo tempore audacter aschanis ea quæ quidem de mensa regis quotidie illis pueri mittebantur ipse sumebat: & illis quæ dicta sunt ministrabat. At illi dum & animarum eorum propter hoc essent limpida & ad doctrinas euectarum corporaq; eorum ad laborem acta consisterent: non enim aut animas hebetes habebant: & pro ciborum uarietate cõfusarum: aut corpora per eas epulas molliora: omnes uelociter didicere doctrinas quæcũq; & apud

barbaros erant: & apud chaldeos præcipue tamen Daniel sapientia erat idoneus: & ad somniorum interpretationes expertus: eiq; reuelabat aperte diuinitas. Igitur post annum secundũ ægyptiacæ uastationis: rex nabuchodonosor uidit somniũ ualde mirabile: cuius explanationẽ ipse ei p̄ somniũ deus aperuit. Quã dũ euigilauit oblitus mox chaldeos uocauit & magos: atq; diuinos: seq; uidisse dixit somniũ & expositionẽ eius: & hæc simul oblitũ: iussitq; ut diceret & somniũ: & qd significare uideret. Illis uero dicentibus hoc inuenire esse hoibus ipossibile: sed si uisionẽ exponeret: somniũ explanationẽ ab eis audiret: interminatus est eis mortẽ: nisi somniũ edicerent. Et dũ faterent nõ posse quod uidebat fieri ois una p̄cepit occidi. Daniel autẽ audiens: quia oēs sapiẽtes rex iussisset iterim: inter quos & ipse cũ suis cognatis piculo subiaceret: accessit ad quendam ariochi cui fuerat præcipatus cõmissus sup regis armigeros: eũq; rogauit: ut ei cãm ediceret: p̄ qua rex oēs sapiẽtes & chaldeos: & magos iussisset occidi: & dum de somnio cognouisset: & quã iussisset rex idicari sibi quã uiderat uisionẽ: quod dum nõ potuissent facere: ad suũ iteritũ puocassent regẽ rogauit ariochim: ut igressus ad regẽ: unã noctẽ peteret: ut a magorum nece se retineret: sperare dicens: qd ea noctẽ supplicã deo: somniũ: regis agnosceret. Ariochis uero nunciauit regi indutias quas poposcerat Daniel. Tunc ille puer cũ suis cognatis ad habitaculũ propriũ uenies: rota noctẽ rogauit deũ: ut ei somniũ idicaret ne magi: & chaldei: & inter eos & illi periret: sed ut eos potius ab ira regis eriperet: atq; ostenderet uisionẽ: quã rex reuelarã sibi noctẽ præterita nõ scibat oblitus. Deus autẽ misericordiã habes illoq; qd periculo subiacebant: simul & Danielis: & somniũ ei & modũ eius explanationis innotuit: ut ab eo rex etiã qd significaret cognoscere. Daniel ergo a deo sibi reuelata cognoscens gauisus surrexit & hoc fratribus iudicans: illos quidẽ quã de uita iam desperauerat: & parati uidebant ad mortẽ ad securitatẽ & spẽ uitæ reduxit. deo autẽ gratias p̄cipuas egit: qd misericordiã eorum ætatis huius. Facto quoq; die uenit ad ariochim: petes: ut eũ introducere deberet ad regẽ: ac dicens: debere se somniũ quod uiderat transacta noctẽ narrare. Ingressus igitur ad regẽ Daniel: hoc primo poposcit: ne sapientior putaret ab aliis chaldeis & magis: quia dũ illi somniũ nequaquã inuenire potuissent: ipse indicaturus accederet: quãdõ nõ experimento humano nec quia maiori studio mente propria laborasset ut hoc sciret: sed miseratus inquit deus omniũ qd in mortis uidebant piculo constituti: & mei: simul & qui eiuãdẽ sunt gentis: somniũ & eius explanationẽ mihi apuit. Non enĩ minus pro illis quã pro nobis ipsis uitæ terminum te iubente multatis sollicitus erã: dũ utiq; iniuste uiros bonos & optimos mori p̄ceperas: quos nihil quod sit hũanã sapientiã p̄cepisti facere: sed quod dei solius ẽ ab eis exigere uolui sti. Tibi itaq; cogitanti qui possent mundi totius præcipatũ tenere: uolens deus regnatos ostendere: huiusmodi somniũ reuelauit. Vidisti enĩ statuã ualde procerã: cuius caput qdẽ erat aureum: humeri & brachia argentea: uenter autẽ & fœmora erant: crura pedesq; ferrei. Deidẽ uidisti lapidẽ de mōte abruptũ cecidisse sup statuã: eãq; prostratã: cõtriuissẽ totã: & nullã eius pte itegrã reliq; se: ferreã & argentũ: & es: plus farina cõtrituã: & spũ uehemente flante direptũ: atq; dispersũ: lapidẽ uero creuissẽ tantũ: ita: ut ois terra ab eo uideret impleta. Somniũ itaq; qd uidisti hoc ẽ: cuius iterpretatio hunc hẽt modũ. Caput qdẽ aureũ te significat: & qd ante te in gente babylonia regnauerunt. Duarũ inq; manus & humeri indicat: quã a duobus regibus uester possit destrui præcipatus illoq; denuo alter qdẽ ab occidente erit destructurus impium: similis eramento cuius rursus regnũ cessare facit qd ferro uideat eãq; tenebitq; oia: quã ferri natura est robustior auro & argento simul & ere. Significauit quidẽ & de lapide regi: quod mihi nõ placuit idicare: sed præterita quæ sunt iam facta describere: non futura tractare. Siquis autẽ integritatẽ desideras uult hæc p̄scrutari: & de incertis utrũ fiant studet agnoscere: festinet librũ legere Danielis: quẽ inueniet iter litterarum esse diuinas. Rex itaq; nabuchodonosor hæc audiens & somniũ suũ agnosces: obstupuit ignem Danielis: & p̄cedens in faciẽ eo modo quo deus adoraf salutauit Danielẽ: eiq; sacrificari qdẽ deo p̄cepit. Cui etiã p̄prie dei iposuit nomen: & curatorẽ totius regni esse cõstituit: cũ cognatis suis: qui p̄ inuidiã & dolum picula sustinuerũt & regẽ ex huiusmodi cã offendisse uidebant. Interea rex dũ fecisse statuã aureã: altitudine sexaginta cubitorum: latitudine sex: & eam statuissẽ i maximo cãpo babyloniã: dedicaturus eã: conuocauit ex omni terra cui præerat præcipus uniuersos eius: priõ præcipiens: ut dũ audirent tubæ sonũ: p̄strati statuã p̄ter adorarent qd uero hoc nõ facerent: eos in ignis caminũ iterminatus ẽ esse mittendos. Omnibus ergo post tubæ sonũ adoranti bus simulacru: Daniel & cognoti eius minime hoc fecisse dicunt: nolentes utiq; leges præuaricare paternas. Qui dũ uicti fuissent repente: & in ignem missi iopinabiliter diuina prouidentia liberati: mortis picula fugerunt. Nõ enim cõtingit eos ignis. Reor itaq; eo qd nihil iniuste fecissent: in caminũ missi: nõ sunt ab igne contacti: & facta est flãmẽ natura debilior: habes i se dei ministros qd eorum corpora esse talia præparauit: ut nõ potuissent ab igne consumi. Hoc ergo factũ ostẽdit eos apud regẽ iustos atq; religiosos: p̄ quo habebant ab eo in honore præcipuo. Post paululũ uero tẽpus denuo uidit in somnis rex aliã uisionẽ: quia casurus de regno cũ bestis esset habitaturus & cũ degisset hoc modo annis septẽ in deserto: reciperet denuo principatũ. Hoc cũ uidisset somniũ magos denuo conuocauit: eiq; referens qd uiderat: interpretationem cõgruam exigebat. Et

L iiii

alioꝝ qđe nemo potuit uirtutē somnii cōprehendere neqꝫ rem māifestare: Daniel uero solus & hoc exposuit: & sicut ei prādexerat: ita puenit. Nā cū habitasset prādictū tēpus i heremo: & nullus septē regē dominū detinere: supplicās deo ut regnū reciperet: denuo reuersus ad illud est. Nullus igit̃ culpēt me: eo qđ ita narrauerim singula sicut in antiqꝫ libris inueniunt̃ scripta. Nam ipso historiae meae p̃cipio p̃pter eos qui q̃stiones faciunt: ut in aliquo culpate nitunt̃: astruxi dicens: trāslatur̃ me libros hēbraicos in eloquiū grācū: & hos uolētibus apire neqꝫ adiciere ipse aliqđ seorsum: neqꝫ subtrahere me promittens. Porro nabuchodonosor dum uixisset annis quadraginta defunctus est: uir industrius: & prioz regum ualde scēlicior. Meminit huius actuum & Berosus in libro tertio historiae chaldeoz: ita dicens. Audiens autē eius pater nabuchodonosor: quia sātrapa qui constitutus fuerat in aegypto & locis syriā inferioris & phoenicis: recessisset ab eo: cum ipse iam fatigari non posset: cōmittens filio nabuchodonosor iuueni quandā partē exercitus: misit aduersus eū. Nabuchodonosor autē filius cōgressus aduersus eū qui ab eius patre recesserat: facta dimicatione & eum uicit: & prouinciam ex isto principio suo subiugauit imperio.

Regum babilonicorum inuicem successio: & per mortem ablatio regni babilonici sub balthazare per cyrum & darium subuersio.

CAP. XIII.

DO itaqꝫ tēpore cōtigit: ut pater eius nabuchodonosor egrotaret in babilone ciuitate & a uita recederet: qui regnauit annis uiginti & unū. Nabuchodonosor filius nō post multū tēpus mortē patris agnosens: & disponens cās aegypti reliquāqꝫ puinciam: & captiuos eius & phenicū: & syrog: & gentium aegyptiorum: & prācipiens principibus q̃busdā amicis: ut cū magna uirtute & oī utilitate ad babiloniā cuncta deferret: ipse cū paucis p̃desertum uenit ad babiloniā & potitus regē quā gubernabat tūc a chaldeis: a quodā uiro op̃tio sibimet referuanti totius regni paterni dominus est effectus. Captiuus autē uenientibus hitationē constituit in locis opportunissimis babiloniā ciuitatis: ipse uero de diuitiis q̃s acceperat de manibus hostiū & replū bellis & reliqꝫ largissime nimis ornauit: & antiqꝫ ciuitati alia quoqꝫ cōtulit: & prisca reparauit: ita: ut neqꝫ oblidētes ualerēt fluuiū cōuertere: & ciuitati aliquo mō p̃ualere: erexitqꝫ tres porticus intrisecus: & tres extrisecus de latere coctō: decēterqꝫ muniēs eas & exornās ualde magnifice: paternis quoqꝫ regalibus alia p̃xie regalia fabricatus ē: quoqꝫ spacia: & reliquā pulchritudinē dicere credo sup̃uacuū. Verūtāme hoc sciendū: quia dum essent hęc magna & nimis eximia: diebus tamē .xv. cōsumata sūt. In istis uero regalibus lapides posuit: quoqꝫ similitudo erat istar mōtis: & plātauit diuersas arbores: fecitqꝫ hortū qđ suspēsile diceb̃: at: eo qđ uxor eius positio nem regionis propriā uidere desideraret quā nutrita fuerat in locis medie. Hoz itaqꝫ meminit etiā megastenis i quarto indicoz libro: ubi nitit̃ approbare hūc regē: fortitudine & actuum magnitudine herculē trāscēdisse. Dicit autē eū uastasse libiā ciuitatē: & hiberiā. Sed etiā Dycles in secundo colonoz libro meminit huius regis: & Philostratus i indicis & phoenicis historiis dicit: quia iste rex obsēdit tyrum annis tribus & decē mensibus: cū illo tpe Tyro regnaret ioathabales. Hoc mō ergo diuersi scriptores huius regis fecere memoriā. Post mortē uero nabuchodonosor Amilma sapacus qđ & Abimatadocus filius eius suscepit regnū: & hierosolymitaz regē lechonā qui & ioachim soluit a uinculis: eūqꝫ inter amicos necessarios habuit: & multa ei dona cōcessit: fecitqꝫ eum in babilonia inter reges haberi. Nam pater eius fidē non seruauerat lechonā: qui se utiqꝫ cum uxoribus & filiis & omni cognatiōe sponte tradiderat pro ciuitate: ne sicut p̃diximus obsessione capta uastaret. Moriente uero amilmadapaco post ānos octo & decē sui regni: Egrestarius filius eius tenuit p̃cipatū. xl. annis. Eo quoqꝫ mortuo: ad eius filiū Labosordachum puenit imperiū. Quod dum nouē mensibus hūisset: regnū eo defuncto transit ad balthazar qui nabonuncupatur: Contra hunc itaqꝫ regē castrametati sunt Cyrus psarum rex & Darius medoz. Qui dum obsēderent eū in babilonia: mirabile quoddā pdigium contigisse dinoscitur. lacebat namqꝫ cœnans in domo maxima & conuiuuiis regalibus oportuna cū suis concubinis p̃ter & amicis placuitqꝫ ei: ut de pp̃rio tēplo uasā dei deportarentur: qđ hierosolymis dep̃datus nabuchodonosor: usus quidē eis non fuerat: sed in templo suo dicauerat. At ille sup̃bia ductus est: ut eis uteretur ad pocula: & hoc mō blasphemaret in deo. Tunc itaqꝫ uidit de muro uenientē manū: & i pietē quādā syllabas scribentē. Quā uisione turbatus conuocauit magos atqꝫ chaldeos: & oē genus similia una qđ inter barbaros somnia & hmōi signa discernere prāualebant: ut ei qđ fuerant scripta manifestarent. Cūqꝫ magi nihil penitus inuenire neqꝫ intelligere se posse dicerent in angustia rex cōstiturus: & multa tristitia propter hanc sic inopinabilem cām̃ in oī prouincia prādicari fecit ut qui litteras illas & qđ per eas significarent̃ posset exponere: ei torquē aureā: uestemqꝫ dari purpuream sicut regibus chaldeis mos erat uti: & tertiā partē ei sui p̃ter principatus offerret. Quo facto: dum multi magi concurrerent: ut propositā munificentiā regis haberent: inuentionem aut significationē litteraz nequaqꝫ inuenire poterant. Dumqꝫ regē uideret in anxietate sua auiā cōstitutū: cepit eū confortare ac dicere: eo qđ esset quidam de iudea captiuus: ex eorū genere quos deduxerat nabuchodonosor cū hierosolymā deuastasset: cui nomē erat Daniel: uir sapiens & argutus: ut possit res inuenire difficiles: & qđ soli deo nota uiderent̃: qui etiā nabuchodonosor regē

cū nullus alter potuisset dicere quibus egebat: ad agnitionis lumē adduxerat quod q̃rebat adiuuans: ut eū euocaret & peteret: q̃tenus de litteris eo narrate cognosceret: qđ nullus poterat inuenire: si triste aliqđ signū significaret a deo. Hęc audiēs Balthazar: Daniel ad se uenire prācepit. Cui cū dictū fuisset de eo: eiusqꝫ sapia: quia sanctus ei spūs inesset: & solus inuenire posset: qđ alii nec mente cōceperant: poscebat: ut ei qđ scripta fuerāt & quā significare poterāt indicaret. Quod si faceret: purpura uestiendū: & torquē aureā circa collum eius dādā eē p̃misit: insup̃ ei & tertiā partem regni pro honore sapiā conferēdam ut ex eis in signis uidentibus appareret. Quo facto: Daniel dona qđ eū retinere apud se dixit: sapientiā nāqꝫ & diuinitatē sine suffragiis semp̃ existeret: & gratis prodesse querentibus: ea uero qđ scripta uidebant̃ ei significatur̃ se esse p̃misit: dicens: hęc eius uitā indicare subuersionē: eo qđ neqꝫ ex his ex q̃bus parēs eius p̃pter iniurias dei fuerat castigatus: ille didicit eē pius & nihil ultra humanā cogitare naturā: qñ & Nabuchodonosor mutatus in bestia propter ea quā impie gesserat: post multas p̃ces ac supplicatiōes miam potuit p̃mereri: & ad humanam redire cōuersationem: ac regna pristina reparare: qđ p̃pter hęc solam deū oēm habere uirtutē & humano generi prouidere donec aduxit asseruit. Tu inquit obliuionē hoz habens multumqꝫ diuinitati blasphemans: in eius uasis una cum tuis cōcubinis tibi ministrari fecisti. Quā uidens deus & iratus: p̃ ea quā scripta sūt pronūciauit: qui tibi terminus sit futurus. Illaz uero litteraz designabant hęc. Mane qđ latina lingua significare pōt numerum: quia uitā inquit tuā deus tēpus & regni dinumerauit: & paruū tibi superesse decreuerit. Techel & idem hoc significat pondus. Apponderans inquit deus tuā uitā tēpus: ā illud declinare pronūciat. Phares sed & hoc fragmentū significat lingua romana. Frāgit inquit deus regnū tuum: & medis illā persisqꝫ distribuit. Cūqꝫ daniel hęc indicās: dixisset qđ fuerāt in pariete cōscripta balthazar equidē regiam tristitiā q̃li poterat pro tāta calamitatis significationē puenire detinuit: nō tamen p̃phetāz quali malaz regē indici dona quā p̃miserat denegauit: sed cuncta cōcessit: cogitans: quia illa quidē p̃ quibus darenf pp̃ria eius: & nō p̃phetantis essent: illū uero qui hęc uere discere uirū bonū dicebat simul & iustū. Igitur nō pōt multū tēporis & ipse est captus: & ciuitas cyro persaz rege aduersus eū fortissime dimicante tradita. Balthazar enī is est sub quo capi contigit babiloniā: cū regnasset iā decem & septē annis: nepos nabuchodonosor regis: cui talem fuisse terminū percepimus. Darius autē Astiagis filius: qui babiloniāz principatum destruxit cū cyro cognato suo: annū habebat sexagesimū secundū: cū babilon fuisset inuāsa: qui tamen alio noie uocabat̃ a grācis: quiqꝫ danielē p̃phetā sumēs: ad se in mediā duxit: & oī honore eū celebrauit: atqꝫ unus inter tres satrapas quos Darius sup̃ trecētos sexaginta satrapas instituerat.

Daniel sub dario in lacum leonum immisio: sed nulla lesio honor & claritas daniel & prophetiā eius.

CAP. XIII.

Daniel itaqꝫ dū esset apud darium in honore p̃cipuo: ita: ut q̃si soli cūcta uiderentur esse cōmissa: inuidie apud ceteros crimine laborabat. Mordenē enī: qui quosdā apud principes plusqꝫ se ualere conspiciūt. Et dum quererent occasionē: & derogationis fomitē: uidentes eū apud dariū esse probabilem nullam inueniebant causam. Nam dum esset & su per thesauros & omne suffragium oblatum a quocunqꝫ despiceret: cui turpe uidebat̃ aliquid etiā pro bonis rebus accipere nullā criminis cām̃ accusatores inuenire faciebat. Illi uero cum nihil haberent quod contra danielē dicentes: regio eum possent honore priuare: aliū quesiuere modum: quo eum minorem apud gratiam regis ostenderent. Uidentes nāqꝫ eum tertio in die orantem ad deum: occasionem se inuenisse putauerunt: per quā perderent danielē. Et uenientes ad darium nunciauerunt ei: quia satrapis & eius principibus placuisset: ut triginta diebus populus requiesceret: quatenus neqꝫ ipsum aliquis neqꝫ deos eoz adiret: similiter nec exoraret: & horum siquis sententiam transcenderet in lacū leonum periturus includere ē. Rex autē eorum nequitia nō intendens: nec hęc quoqꝫ contra danielē arbitratus facta molimina: dixit placere sibi quā ab eis decreta uidebant̃: & eoz sententiam confirmare p̃misit: proposuitqꝫ decretum in populo: quod satrapū placita designabant. Et ceteri quidē iussa custodiētes ne trāscenderēt qđ p̃cepta uidebant̃ a rege quiescebant: danieli uero nulla fuit in istis cura: sed ut erat solitus: stans deū cū cōtis insipientibus adorabat. Satrapaz occasione sumpta: quā cōtra danielē inuenire querebāt: mox uenerūt ad regem accusantes tāqꝫ solus daniel eius p̃cepta transcenderet: quia dū nullus alter apud eos orare prāsumeret: qđ nō quidē p̃pter ipietatē: sed p̃pter custodiā fieret p̃ceptoz ille cōtēnens p̃cepta: ad suū oraret deū. Credentes etenī: qđ p̃pter magnū fauorē quo eū darius diligebat: etiā illoz decreta cōtēnens danielē ueniā daret: in hoc potius habētes inuidiā: magis instabant: & ad nullā mansuetudinē recedebant: sed eū secundū legē datā in lacū leonū p̃iciedū esse poscebant. Sperans autē darius quia eum eriperet deus: & nihil a bestiis sustineret aduersum: cōsolabat̃ eū ut fortiter ferret euentū. Rex itaqꝫ dū fuisset i lacū missus daniel: signato lapide: qđ pro ianuis in eius positus erat ore discessit: & incōnatus totā noctē duxit in somnē: mestus & p̃ danielē nimis afflictus. Die uero facto: surgēs uenit ad lacū & inueniens eū sanū: signaculū quo lapidem obsignauerat aperis: clamauit uocē magna daniel: regrens si sanus eēt. Quo respōdētē

regi: quia nihil passus fuisset malum: iussit eum repente de lacu protrahi bestiis. Inimici ergo uidentes nihil mali potuisse danieli: dicebant regi: non eum diuina prouidentia custoditum: sed faciatos leones corpus eius contingere noluisse. Ille uero eorum nequitiam uidens: iussit leonibus multas carnes apponi: eisq; faciatos inimicos danielis in lacu precepit imitti: ut si reuera per faciatatē ad eos minime leones accederent: hoc aperte cognosceret. Quo facto & satrapis in lacu depositis: dario manifestatum ē: quia diuinitas saluauerit danielē. Leones. n. nulli eorum penitus pepererunt: sed oēs piter discerperunt: quasi rapida fame pleni: & nulla cibi copia recreati. Arbitror enim quia non fuerunt ad hoc fame puocati leones: quod utiq; pauloante uidebant carnium abundantia faciatos: sed hominum nequitia etiā irrationalibus erat aialibus manifesta: simul & quia dei uoluntate uocabantur ad poenā. Peremptis itaq; hoc modo daniel inimicis: rex clarius quod actum fuerat diuulgauit in oī puincia: laudās deū quē daniel colabat: eūq; uerē & oportetē asserēs esse solū. **H**abuit autē et daniel in honore p̄celso: principē eū suorum faciens aicōrē. Cū ergo daniel sic eēt insignis & clarus: eo q; religiosus existeret: edificauit in echbathanis medie māsoleū ualde p̄clare: & mirabiliter nimis instructū: quod eadē manet hactenus & uidētibus credis nup̄ edificatum: ita: ut ea die q̄ cōspicū puteū eē cōstructū. Sic eius pulchritudo noua uidet: & solida: nullaq; senectute tā magni t̄pis lōgeuitate cōfecta: cū eadē edificia q̄ ubi hoies spaciānt: & ad uetustate ueniāt: & sua fortitudine lōgeuitate careant: ac pprii decoris amissione marcescāt. Hactenus enī sepeliunt ibi medorē reges absq; p̄clare p̄ter & p̄thorē: & cui hęc cura cōmittit: sacerdos ē iudeorū: & hoc fit usq; ad p̄sens t̄pus. Dignū ē enī de danielē: dici quod maxie q̄libet audiēs deat admirari. **Q**ui dū mirabiliter & q̄si uno quodā loco maxio positus oīa p̄phetasset: & uitae suae t̄pe apud reges & plebē in honore fuit: & gloriā & memoriā possidens sempiternam. Omnes itaq; libri quocūq; conscribens dereliquit: legunt hactenus apud nos & ex his credimus: quia danielē loquebat deus. Nō solū enī futura sicut alii quocūq; p̄pheta p̄dixit: etiā sed t̄pus definiuit: quo hęc necesse sit adimpleri. Prop̄teris nāq; prioribus mala p̄dicantibus: & p̄pterea a regibus & populo nō bene susceptis: daniel bonae regē p̄pheta fuit apud eos: & p̄pter famā regē quas p̄dicebat: fauore uidebat habere cūctōrē: per euentū uero cāse ueracius acq̄rebat dictōrē fidē & opinionē diuinitatis hēbat in populo. **R**eliquit. n. nobis ex his q̄ cōscripsit: unde itegritas eius p̄phetiae: & nulla mutatio possit agnosci. Ait. n. quā cū eēt in susis in metro poli p̄side: cū suis sodalibus exiuit in cāpū: & repente terremotu facto: relictus sit solus: aicis eius per diuersā diffugientibus: conturbatusq; in facie super ambas ceciderit manus. Tum quodā tan gente eū: & inter hęc ut surgeret imperantes: quatenus ea quae erāt post multas generatiōes ciuibus euentura conspiceret: dū surrexit ostēsum sibi dixit arietē magnū quidē cornua habētem: nouissimū uero eorū p̄cellsum: deinde respexisse quidē ad occidentē: & uidisse hircū exinde ferri p̄ aerē: cōgressuq; arietē: & eū secundo cornibus impetu p̄strauisse in terrā: & undiq; cōculcasse deinde se uidisse hircū de frōte cornu maximū p̄duxisse: quo facto: orta ex eo loco cornua quattuor: & ad uētos singulos esse cōuersa: inter q̄ aliud puulū ortū fuisse cōscripsit. **Q**uod dū cresceret dicebat deus q̄ hęc monstrabat: hoc expugnatū fore eius gentē: & ciuitatem fortiter eē capturū: tēplumq; concrematū: & sacrificia fieri phibiturū diebus mille: ducētis: & sexaginta. **H**ęc quidē in cāpo qui est in susis daniel se uidisse cōscripsit: & tali modo deum sibi hanc aperuisse uisionē exposuit: arietē quidē regnū p̄clare & medorē significare dicens: cornua: eos q; regnaturi forent: nouissimū uero cornu significare dicens ultimū regem: & hunc diuinitis & gloria priore eē p̄cipuū. **H**ircū autē significare narrabat: quia aliq; de grācis regnaturus eēt: q; secundo congressus aduersus p̄clam: eū bello deuinceret: & oēm gloriā eius principatus auferret: & maxio cornu quod erat in hirci fronte primū significari regē & ortū quattuor cornuorū illo cadere: qui ad quattuor p̄tes terrae uidebat aspiciere: successione uniuscuiusq; post obitū primi regis dixit annūnciare: & diuisionē regni inter eos eē faciendā: dū ille prior nec filios: nec cognatos habiturus esset: multisq; annis in terrae orbe esset regnaturus: & ex eis quēdā oriri regē: & expugnatū regē eius: & leges atq; cōuersationē pariter ablaturū: & tēplū dep̄caturū: & sacrificia celebrare: tribus annis esse prohibiturum. **E**t hęc utiq; gens nostra sustinuit per **Antiochū** qui appellatus est **Epiphanes**: hoc est p̄clarus: sicut uidit **Daniel** & ante multos cōscripsit: q̄ oīa illi deo sibi monstrante conscribēs reliquit: uti legentes & quae iam prouenire considerantes: credant in honore diuino fuisse danielē: & p̄ hęc q̄ sunt ita uerissima epichureos errare cognoscant: qui & prouidentiam uitae negāt: & deū res humanas curare nō existimant: neq; a brā incorruptibiq; substantia pro stabilitate cunctōrē gubernari iudicant uniuersā: sed hunc mūdum sine rectore: & sine cura aliqua ferri sponte confirmant. **Q**uā si ita sunt sine p̄sule: sicut naues gubernatoribus desolatas uentorū uiolentia submergi conspiciamus: aut curus sine agitatore confringi: ita & mundus sine prouidentiae regimie olim potuit deiici & perire quassatus. **E**go itaq; daniel dicta hęc respiciēs ualde puto a uera opinione recedere eos qui nullam prouidentiam humanarum rerum dicunt habere deum. **N**on enim si hęc sponte gererentur secundum illius prophetiam omnia prouenire conspiceremus. **E**go siquidem ut de his inueni & legi: ita conscripsi. **S**iquis autem uult opinionem aliam sequi: crimen pro diuersā sententia non habebit.